
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

TORNAR SEM EFEITO
.

Ato: Portaria nº 160/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
160/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: CICERA PEREIRA SOARES
Cargo: Professor
Município: Eldorado dos Carajás
DOE: 33.112 de 20/04/2016
Obs.: Processo nº 1003383/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 968495
TORNAR SEM EFEITO

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ANTONIO DA SILVA FERREIRA
Portaria nº 25631/2016 , publicada no DOE nº 957764 de 
03/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 968505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 167/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1004656/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.05.2016 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Samarone de Jesus Minas - 55587286-5-Professor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 24 de maio de 2016.
Dayse Ana Batista  Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 968498

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDÊNCIA
Portaria n.º: 6378/2016 de 31/05/2016
Ceder ao MINISTÉRIO DA SAÚDE/DF, o  servidor LINDOMAR 
CARNEIRO DA SILVA, matricula nº 54194075/2, Professor, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01/06/2016
Portaria n.º: 6387/2016 de 31/05/2016
Ceder à  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, a  
servidora  VANUSA MARIA DE CARVALHO MILEO, matricula nº 
57215536/1, Assist. Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/06/2016.
Portaria n.º:6388/2016 de 31/05/2016
Prorrogar a cessão para o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, da  
servidor  ELISANGELA TRZECIAK DE MESQUITA, matricula nº 
5899994/1, Espec. em Educação, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 31/05/2016 a 30/05/2017.
Portaria n.º:6386/2016 de 31/05/2016
Ceder à  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o  servidor AELSON TAVARES RODRIGUES, matricula nº 
5902004/1, Fonoaudiólogo, lotado nesta Secretaria, sem ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 01/07/2016.
Portaria n.º:6385/2016 de 31/05/2016
Ceder à  FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a  servidora SELMA BEZERRA DO 
VALE, matricula Nº 57212577/1 , Tec. em Gestão Publica, lotada 
nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 
01/07/2016.
Portaria n.º: 6379/2016 de 31/05/2016
Prorrogar a cessão para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, da  servidora MILENE RISUENHO LAUANDE, matricula 
nº 57174518/3, Professor, com ônus para o Órgão Cessionário, 
mediante reembolso, no período de 01/11/2015 a 31/10/2016.

DESIGNAR
Portaria nº.: 6436/2016 de 01/06/2016
Designar GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA, 
Matrícula nº 5314569/2, Professor,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Prof 
Hilda Vieira/Belém, a partir de 01/06/2016.
Portaria nº.: 6268/2016 de 30/05/2016
Designar SUELEN DA SILVA PEREIRA, Matrícula nº 
57226157/2, Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Moradores Vila Nova P 
Moura Carvalho/Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 25/04/16 a 08/06/16. 
Portaria nº.: 6269/2016 de 30/05/2016
Designar Gerusa couto furtado, Matrícula nº 57208734/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de 

Diretor I (GED-3) da EEEF Stelio Maroja/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/16 a 14/08/16. 
Portaria nº.: 6314/2016 de 31/05/2016
Formalizar a Designação da servidora EDNA MARIA 
FERREIRA GONÇALVES, Matrícula nº 5287014/3, Professor,  
para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Prof David Salomão Mufarrej/Belém, no período de 01/07/15 a 
30/07/15, para fi ns de regularização funcional. 
Portaria nº.: 6315/2016 de 31/05/2016
Designar IJANIL SARDINHA JUNIOR, Matrícula nº 
57212616/1, Tecnico em G Publica, para responder pela 
Coordenadoria de Recursos Administrativos, durante o 
impedimento do titular, no período de 20/06/16 a 19/07/16. 
Portaria nº.: 6319/2016 de 31/05/2016
Designar ANA REGINA FERREIRA DE SOUZA, Matrícula 
nº 57201027/2, Especialista em Educação,  para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Prof Amilcar A 
Tupiassu/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/03/16 a 14/04/16. 
Portaria nº.: 6318/2016 de 31/05/2016
Designar VANIA LUCIA DOS SANTOS CARNEIRO, Matrícula 
nº 239640/1, Professor,  para responder pela função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Pinto Marques/Belém, durante 
o impedimento do titular, no período de 01/07/16 a 14/08/16. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 6435/2016 de 01/06/2016
Dispensar ILDEMAR PEREIRA GOMES, Matrícula nº 
5234492/2, Professor , da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Prof Hilda Vieira/Belém,  a partir de 01/06/2016. 

DISPENSAR
Portaria nº.: 4037/2016 de 01/06/2016
Formalizar a Dispensa, do servidor PAULO ROBERTO 
ELIAS CORDEIRO,  Matrícula nº 6007945/015, lotado na EE 
Antonio Brasil/Tome Açu, do emprego de Professor, a partir de 
01/09/1996, para fi ns de regularização funcional. 

REVOGAR
Portaria n.º: 6377/2016 de 31/05/2016
Revogar, a contar de 01/06/2016, cessão para o  MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/DF, do  servidor LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA, 
matricula nº 54194075/2, Professor, concedida através da 
Portaria nº 4966/2011 de 06/06/2011, com ônus para o Órgão 
de origem.
Portaria n.º: 6380/2016 de 31/05/2016
Revogar, a contar de 01/06/2016, a cessão para  a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, da servidora MARIA 
DALVA DA CRUZ LUZ, matricula nº 5226546/2, Professor, 
concedida através da portaria Nº 16437/2010 de 30/12/2010, 
com ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.:6384/2016 de 31/05/2016
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora ISIS COSTA RAMOS, matricula Nº 57213693/1, 
Auxiliar Operacional, lotada na EEEF. Cinderela/Ananindeua, no 
período de 29/11/2016 a 28/11/2018.

CANCELAR LICENÇA DE ATIVIDADE POLITICA
Portaria nº.:4036/2016 de 31/05/2016
Cancelar, a contar de 18/03/2016, a Portaria nº 11263/2014 
de 18/09/2014,que concedeu  Licença para Atividade Politica, ao 
servidor WALTER PEREIRA MIRANDA, matricula Nº 57223477/1, 
Professor, lotado na nesta Secretária, para exercer mandato de 
Vereador, no município de Colares.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.:6226/2016 de 30/05/2016
Nome: ANA LUCIA SILVA SALDANHA
Matrícula:5308908/2   Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Rodrigues Pinage/Belém
Período: 01/09 a 30/09/16 - 31/10 a 29/12/16
Triênios:21/11/08 a 20/11/11 - 21/11/11 a 20/11/14
Portaria nº.: 6225/2016 de 30/05/2016
Nome: JUVENAL GOMES DE LIMA
Matrícula:674494/1  Cargo:Servente
Lotação:ERC Assoc. Crista do Bengui/Icoaraci
Período: 01/09/16 a 30/10/16
Triênios:29/04/04 a 28/04/07
Portaria nº.: 6270/2016 de 30/05/2016
Nome: LUCILENE APARECIDA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA
Matrícula:674460/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM Raymundo M Vianna/Belém
Período: 01/08 a 29/09/16 - 30/09 a 28/11/16
Triênios:03/04/06 a 02/04/09 - 03/04/09 a 02/04/12
Portaria nº.: 6303/2016 de 30/05/2016
Nome: LUIZ ANTONIO VEIGA CASTRO
Matrícula:6320880/2  Cargo:Professor
Lotação:EEEM Magalhaes Barata/Belém
Período: 01/08 a 29/09/16 - 30/09 a 28/11/16
Triênios:29/04/10 a 28/04/13 -29/04/13 a 28/04/16
Portaria nº.: 6271/2016 de 30/05/2016
Nome: LUIZ CARLOS SILVA DE BRITO
Matrícula:5722775/2    Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM Dalcidio Jurandir/Ponta de Pedras

Período: 01/07/16 a 29/08/16
Triênios:19/11/11 a 18/11/14
Portaria nº.: 6302/2016 de 30/05/2016
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA LAMEIRA
Matrícula:431400/1   Cargo:Professor
Lotação:EE Antonio Lemos/Sta Izabel do Pará
Período: 01/08 a 29/09/16 - 30/09 a 28/11/16
Triênios:10/04/86 a 09/04/89 - 10/04/92 a 09/04/95
Portaria nº.: 6438/2016 de 01/06/2016
Nome: MONICA CRISTINA BARBOSA GIL
Matrícula: 663344/1   Cargo:Professor
Lotação:EEEF Prof Lenira T Moura/Belém
Período: 03/03 a 01/05/16  - 02/05 a 30/06/16
Triênios: 13/05/98 a 12/05/01 - 13/05/04 a 12/05/07
Portaria nº.:6244/2016 de 30/05/2016
Nome:NILSIANE DE SOUZA FERREIRA
Matrícula:57216715/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Teofi lo Ferreira dos Santos/Moju
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:24/04/09 a 23/04/12

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 4033/2016 de 31/05/2016
Nome: ELLEN AGUIAR DA SILVA
Matrícula:57208484/1Período:15/08 à 29/09/16 Exercício:2011
Unidade: EE Novas Aguas Lindas/Ananindeua
Portaria nº.: 6321/2016 de 31/05/2016
Nome: MARIA DO SOCORRO GOMES DE SOUZA
Matrícula:57194481/2 Período:01/06 à 15/07/16 Exercício:2015
Unidade: EEEF Rodolfo Tourinho/Belém
Portaria nº.: 6389/2016 de 31/05/2016
Nome: LORENA NUNES DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:54189466/2 Período:04/08 à 02/09/16 Exercício:2016
Unidade: EE Visconde de S Franco/Belém
Portaria nº.: 6390/2016 de 31/05/2016
Nome: ODAZILMA RODRIGUES RIBEIRO
Matrícula:5891503/1  Período:08/08 à 06/09/16 Exercício:2016
Unidade: EE Visconde de S Franco/Belém
Portaria nº.: 6391/2016 de 31/05/2016
Nome: SEBASTIAO ANTONIO DOS SANTOS NETTO
Matrícula:5377692/1 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade: EE Cabanagem/Belém
Portaria nº.: 6392/2016 de 31/05/2016
Nome: LUCIDALVA DA SILVA CARDOSO MOTA
Matrícula:228613/1 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EE Cabanagem/Belém
Portaria nº.: 6393/2016 de 31/05/2016
Nome: WELLINGTON CUNHA MORENO
Matrícula:57213653/1 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Zulima V Dias/Ananindeua
Portaria nº.: 6394/2016 de 31/05/2016
Nome: LEILA PATRICIA WATERMAN MARTINS
Matrícula:57197492/2 Período:03/08 à 16/09/16 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Zulima V Dias/Ananindeua
Portaria nº.: 6395/2016 de 31/05/2016
Nome: GLEYSI DO SOCORRO FERREIRA SARMENTO
Matrícula:5901286/1 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EE Yolanda Leduc Peralta/Icoaraci
Portaria nº.: 6396/2016 de 31/05/2016
Nome: LUZINEIDE MOREIRA DE SOUZA
Matrícula:5435471/2  Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EE Yolanda Leduc Peralta/Icoaraci
Portaria nº.: 6397/2016 de 31/05/2016
Nome: INGRID SUELY CARDOSO DE MELLO OLIVEIRA
Matrícula:5901070/1 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:ERC Serviço Atend B em Reabilitar-SABER/Belém
Portaria nº.: 6398/2016 de 31/05/2016
Nome: BRUNA LETICIA CALDAS DO CARMO DA SILVA
Matrícula:5899999/1 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade: ERC Serviço Atend B em Reabilitar-SABER/Belém
Portaria nº.: 6399/2016 de 31/05/2016
Nome: RAIMUNDO NANATO MORAES RABELO MENDES
Matrícula:5901430/1 Período:02/08 à 15/09/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Dr Celso Malcher/Belém
Portaria nº.: 6400/2016 de 31/05/2016
Nome: IVONE SOCORRO SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula:343919/1 Período:01/08 à 30/08/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Dr Celso Malcher/Belém
Portaria nº.: 6401/2016 de 31/05/2016
Nome: ELOIDE CRISTINE SILVA TEIXEIRA PINTO
Matrícula:5902101/1 Período:03/08 à 16/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Rodolfo Tourinho/Belém
Portaria nº.: 6402/2016 de 31/05/2016
Nome: JANETE PINHEIRO COSTA
Matrícula:5468442/2 Período:30/08 à 13/10/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Rodolfo Tourinho/Belém
Portaria nº.: 6403/2016 de 31/05/2016
Nome: AZENILDE DE FATIMA MARTINS DO MONTE
Matrícula:57224545/2 Período:01/08 à 14/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM Cidade de Emaus/Icoaraci


